



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۲۲



احسان الله اریزی

## نړیوالی ټولنی

۷۵ برخه

سیمه بیزه ټولنی  
اروپا  
پنځم څپرکی  
سیمه بیزه ټولنی

آسیایي ټولنی:

### ۱ - د جنوبی آسیا د سیمه بیزی همکاری ټولنه - South Asia Association for Regional Cooperations (SAARC)

د بنگله دیش ولسمشر ضیا الرحمن، د تېرې پېړۍ په اویایمه لسيزه کې، د سویلي آسیا د سیمه بیزه همکاری ټولنی د جوړېدو وړاندیز وکړ، چې په کال ۱۹۸۳ کې د کولمبو (سريلانکا) په غونډه کې د هند، پاکستان او سريلانکا له تاوده هرکلي سره مخامخ شو. د ۱۹۸۵ د دسمبر په اتمه، په ډاکه کې د جنوبی آسیا ۷ هېوادونو (هندوستان، بنگله دیش، پاکستان، بوتان، نیپال، سريلانکا او مالدیف) د سویلي آسیا د سیمه بیزی همکاری ټولنه یا سارک SAARC جوړه کړه.

د SAARC د جوړېدو په اعلامیه کې راغلي و، چې دا اوه هېوادونه په لاندې پنځو برخو کې گډ کار ته چمتو دي: د کرنې او کلیوالي سیمو پراختیا؛ اړېکې یا مخابرات؛ علوم، تکنالوژي او هوا پېژندنه او روغتیايي خدمات؛ ترانسپورت او د انساني سرچینو پیاوړتیا.

د کال ۲۰۰۷ په اپریل کې، د SAARC په څوارلسمه غونډه کې، افغانستان د هند د کال ۲۰۰۵ په وړاندیز، د ټولنی د اتم غړي په توگه ومنل شو. ایران، چین، استرالیا، میانمار (برما)، ایران، اروپایي ټولنه، جاپان، جنوبی کوریا، موریشیس، امریکا متحده ایالات، ایران او چین د SAARC څارونکي (ناظر) غړي دي [1].

اهداف: SAARC په جنوبی آسیا کې یوه اقتصادي او سیاسي ټولنه ده چې د دې اهدافو له پاره کار کوي:

- د جنوبی آسیا د خلکو د ژوندانه کيفي بڼوالی او هوساڼه،
- په سیمه کې د اقتصادي، ټولنیزه او فرهنگي پرمختگونو گړندی کول او د دې خلکو د با عزته ژوندانه د امکاناتو برابرول،

- د SAARC هېوادونو تر منځ د عمومي ځان بسیایي پیاوړتیا،
- د SAARC هېوادونو تر منځ د متقابل پوهاوي او اعتماد غښتلي کوي،
- په اقتصادي، ټولنیزو، فرهنگي، علمی او تخنیکي برخو کې، د گډ کار او همغږي پیاوړتیا،
- له نورو هغو هېوادونو او سیمه بیزو یا نړیوالو ټولنو سره د گډ کار هڅونه چې ورته اهداف لري [2].

SAARC په کورنیو چارو کې د نه مداخلې او یو د بل د ځمکنی تمامیت، سیاسي خپلواکي او ملي واکمنی په پام کې نیولو سره، د ټولنی په چوکاټ کې همکاری پیاوړي کوي؛ خو دا هیلې له بده مرغه په عمل کې ډېرې نه دي پوره شوي او داسې ستونزې لکه د هند او پاکستان اوږده لانجه او له افغانستان سره د پاکستان اوږده دښمني، د SAARC د اهدافو د تحقق مخه نیولې ده [3].

جوړښت: سرمشریزه، د وزیرانو شوری، د بهرنیو چارو د استازو دایمي کمیټه، د پلان جوړونې کمیټه، تخنیکي کمیټه او دارالانشا د SAARC اداره کوونکي ارگانونه دي:

سرمشریزه: دا د SAARC تر ټولو لوړ اداره کوونکي ارگان دی. د سرمشریزې غونډې په کال کې یو ځلې په یو غړي هېواد کې جوړېږي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

د وزیرانو شوری: دا د غرو هېوادونو، د بهرنیو چارو د وزیرانو غونډه ده چې په کال کې دوه ځلې (او یا ډېر) جوړېږي او دنده لري چې د ټولني تگلارې او کرنلارې وټاکي، د سیمه ییزه گډ کار پرمختگ وڅېړي، د گډ کار له پاره نوي طرحې وړاندې کړي او د SAARC د اهدافو د تحقق له پاره کار وکړي.

دایمي کمیټه: دا د غرو هېوادونو د بهرنیو چارو وزارتونو کمیټه ده، چې پروژې د سرمشریزې د تصویب له پاره چمتو کوي، د SAARC کارونه څاري او د گډو کارونو د پرمختگونو د همغږي تر څنګ، د هغو په هکله سرمشریزې او وزیرانو شوری ته راپورونه چمتو کوي.

تخنیکي کمیټه: دا کمیټه د SAARC د پروگرامونو د تطبیق، همغږي او څار دنده په غاړه لري. دارالانشا: د SAARC دارالانشا د کال ۱۹۸۷ د جنوري په ۶، په کټمنډو (نیپال) کې جوړه شوه او دنده لري چې د غرو هېوادونو د استازو څوگونه غونډې جوړې کړي، د SAARC د کارونو په انسجام کې برخه واخلي او د SAARC هېوادونو تر منځ، او د دې هېوادونو او نورو نړېوالو ټولنو تر منځ د اړیکو یو کانال واوسي.

دارالانشا یو سرمنشي، اته ریيسان او یو شمېر مامورین لري. سرمنشي د SAARC د وزیرانو شوری له خوا د انګلیسي الفبا په ترتیب، د غرو هېوادونو څخه غوره بلل کېږي او اته ریيسان د غرو هېوادونو په وړاندیز، د SAARC د سرمنشي له خوا ټاکل کېږي. [4]

فعالیتونه: SAARC له جوړښته تر اوسه، د غرو هېوادونو تر منځ د گټورو اقتصادي اړیکو د جوړولو او پراختیا له پاره ډېر کار کړی دی. SAARC د ستونزو د حل په لارو چارو غور کوي او هڅه یې دا ده چې داسې پرېکړې وکړي، چې له دوی سره د اقتصاد په چټک پرمختگ کې مرسته وکړي او د SAARC هېوادونو تر منځ اقتصادي وائین کم کاندې. د SAARC هېوادونه خپلمنځي همکاري او همغږی ورځ په ورځ پراخه کېږي. د دوی ډېرې هڅې د ټکنالوژي رواجول، د اقتصادي پرمختگ چټک کول، د معلوماتو خپرول، د ټولنیزو ستونزو له منځه وړل او د نشه یي توکو او ترهگرۍ سره مبارزه ده او سوداګرۍ او صادراتو او وارداتو ته لمریتوب ورکول کېږي.

په ۱۹۹۱ کې SAARC په سیمه کې د تولیداتو، خدماتو او سوداګرۍ څېړنه بشپړه کړه او له همدې امله په اقتصادي او سوداګریزو برخو کې د اغیزمن گډ کار کمیټه جوړه شوه.

سره له دې چې تر دې وخته SAARC په سرمشریزه کې، په آزاده سوداګرۍ خبرې شوي وي او هند له نیپال، بوتان، سریلانکا او مالديف او حتی بنگله دیش او پاکستان سره څو تړونونه لاسلیک کړي وو؛ خو ځینو سیاسي او اقتصادي ستونزو، د دې تړونونو د بڼه تطبیق مخه ډب کوله. په کال ۱۹۹۳ یا د SAARC په اوومه سرمشریزه کې په سوداګرۍ کې د گمرکي تعرفو د ورو – ورو کمېدو تړون لاسلیک شو.

په اتمه سرمشریزه (۱۹۹۵) کې د SAARC هېوادونو پراختیايي صندوق جوړ شو. په کال ۲۰۰۲ کې په جنوبي آسیا کې د لوړې د ورکاوې خپلواکه کمیسیون منظور شو، چې خوراکي توکو ته د جنوبي آسیا هېوادونو د خلکو بیړنی اړتیاوې وڅېړي، او د خوراکي توکو د زیرمو په جوړولو کې مرسته وکړي.

د SAARC په دولسمه سرمشریزه (اسلام آباد) ۲۰۰۴ کې، د جنوبي آسیا د آزادي سوداګرۍ تړون یا SAPTA لاسلیک شو، چې په ۲۰۰۶ کې اجرائي وگرځېد او هوکړه وشوه چې تر کال ۲۰۰۷ پورې به، گمرکي محصول ۲۰٪ ته ټیټ شي. غرو هېوادونو په کال ۲۰۰۵ کې د پیسو د یو صندوق تړون هم لاسلیک کړ، او په دارالانشا کې یې یوه مالي څانګه پرانسته. په هغه غونډه کې دا پرېکړه هم وشوه چې د کال ۲۰۱۶ تر پېله پورې به، د SAARC هېوادونو ټول صادرات له گمرکي محصوله معاف شي؛ خو د هند او پاکستان، افغانستان او پاکستان، پاکستان او بنگله دیش او هند او سریلانکا تر منځ سیاسي ستونزو او یو شمېر نور عواملو، د دې ارمان د پوره کېدو او د دې هېوادونو د گړندي پرمختگ او د خلکو د هوساینې مخه نیولې ده. [5]

[1] نړیوال سازمانونه، محمد نظیم سمون، ص ۲۲۳-۲۲۲

[2] سازمانهای بین المللی، نامزد داکتر محمد اکبر زاهد، ص ۲۷۳ – ۲۷۵

[3] پوهاند محمد بشیر دودیال، د جنوبي آسیا د همکارۍ سازمان، انټرنټ

[4] سازمانهای بین المللی، نامزد داکتر محمد اکبر زاهد، ص ۲۷۳ – ۲۷۶.

[5] ویکیبېډیا- پښتو